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 چكیده

ان فیزیکی و روابط تسهیل جری جهتاقتصادی  سیاسی و، فراهم بودن محیط بهبود نظام بازرگانی کشوریکی از الزامات 
 و توسعه و صادرکنندگان های تولیدی داخلی و خارج از کشور و تشویق تولیدکنندگانغیرفیزیکی کالا و خدمات بین سیستم

یط )فضای( کسب تر پرواضح است که محاست. به عبارت دقیقحقوق مصرف کنندگان  نیز تقویت های تولیدی وظرفیت
ه دو دهه است که موضوع اقتصادی یک کشور از جمله نظام بازرگانی تاثیر بسزایی دارد. نزدیک بو کار بر کارکرد نظام 

ی از کارشناسان، محیط )و یا فضای( کسب و کار و احصا مولفه های اثرگذار بر محیط کسب و کار مورد توجه بسیار
سهولت  گانه 10آنها می توان به شاخص های  ین المللی و داخلی قرار گرفته است که از مهمترینبگیران و نهادهای تصمیم

های مجلس و شکسب و کار بانک جهانی، شاخص آزادی اقتصادی بنیاد هریتیج و پایش محیط کسب و کار مرکز پژوه
ی از وضعیت نامناسب ایران در اتاق بازرگانی اشاره کرد. بررسی دقیق تر از این مولفه ها در حوزه نظام بازرگانی کشور حاک

ی مربوط به خص تجارت فرامرزی شاخص کسب و کار بانک جهانی، شاخص آزادی تجارت و آزادی سرمایه گذارزیرشا
های داخلی، دارد ضمن اینکه از منظر گزارش OECDگذاری های کشوری و سرمایهشاخص آزادی اقتصادی، ریسک

-ضعف زیرساخت، وزیعضعف نظام ت، نطقیگذاری غیرمقیمتمهمترین مولفه های اثرگذار بر کارکرد نظام بازرگانی شامل 

ارکرد نظام بازرگانی کو موانع تعرفه ای و غیر تعرفه ای بوده است. در یک جمع بندی کلی جهت بهبود  نقل و های حمل
های کسب و کار، راهکارهای سیاستی به ر مولفه( از منظنفتی و بازرگانی داخلیتجارت خارجی، توسعه صادرات غیرکشور )

 ارائه شده است:شرح زیر 

 ع:لزوم اصلاحات و بازنگری در قوانین و مقررات و توسعه زیرساختها در راستای بهبود نظام توزی

های پخش کالا ی شرکتپیشنهادات در این حوزه شامل بازنگری در قانون نظام صنفی و بازنگری در دستورالعمل سامانده
فروشی صنفی، بازنگری هفروشی و خردورود و فعالیت واحدهای عمدهمجوز، الزامات  با هدف تسهیل فرایندهای اداری صدور

سامانه جامع انبارها »میل مداخلات مستقیم در بازار، تسریع در تک در مصوبات کارگروه تنظیم بازار با هدف کاهش تدریجی
 از ای پخش، جلوگیریهبندی شرکت، ارتقای نظام اعتبارسنجی و رتبه«سامانه جامع تجارت»و « و مراکز نگهداری کالا

بر فعالین تجاری  برخط ونظارت هوشمند ایران، توسعه  تجارت جامع سامانه کامل استقرار با کشور از کالا خروجی قاچاق
 لجستیکی هایشرکت گیریشکل با کشور در کالا توزیع هایشبکه ارتقا و ، بهبودهای مختلف زنجیره تأمیندر بخش
تباط مستقیم بین ارکشور در راستای ایجاد  در پرگردش مصرفی محصولات آنلاین فروشیخرده گسترشو  پیشرفته

 می باشد.ها حضور واسطهو حذف  کنندگانتولیدکنندگان و مصرف

شوری ایران در با توجه به بالا بودن امتیاز ریسک کارز:  ایجاد ثبات در بازار کاهش ریسک سرمایه گذاری و 

ر سرمایه کشور )اجرای تبصره ارز به کشور پیشنهاد می شود ایجاد بازار سلف ارز در بازا چند سال اخیر و نیز نوسانات نرخ
، کارگروه کشوری یرد. علاوه بر اینمورد توجه قرار گ ارتقای نظام مالی ایران( پذیر وقانون رفع موانع تولید رقابت 20ماده  3

همچنین در  گذاری کشور تشکیل شودک سرمایهریس گذاری جهت تدوین برنامه عملیاتی کاهشکاهش ریسک سرمایه
گذاران نسولی به سرمایهراستای تقویت امنیت سرمایه گذاران پیشنهاد می شود، تدوین دستورالعمل سهولت ارایه خدمات ک

 در دستور کار قرار گیرد. گذاران خارجی در داخل کشورو سرمایه داخل در خارج از کشور

ن در به منظور بهبود جایگاه ایرا های فعال در حوزه تجارت خارجی: هماهنگی و انسجام میان دستگاه

های ان دستگاههماهنگی میزیرشاخص تجارت فرامرزی بانک جهانی و زیرشاخص آزادی تجارت بنیاد هریتیج و گسترش 
ه تجارت شی در حوزتنظیم لوایح و مصوبات پیشنهادی برای ایجاد فرماندهی واحد فرابخپیشنهاداتی همچون اجرایی، 
های سامانه جامع تکمیل نهایی زیرساخت ررات صادرات و واردات؛نامه اجرایی مقاصلاح و بازنگری قانون و آیین خارجی؛

عالی جایگاه شورایو احیای  تجارت خارجی ابعادالان اقتصادی در تمامی رسانی سریع و آسان به فعتجارت برای خدمات
 قابل طرح است. ه هفتم توسعهتوسعه صادرات غیرنفتی کشور در برنام



  

با توجه به اینکه، بازارهای صادراتی ت از طریق توسعه دیپلماسی تجاری: بخشی بازارهای هدف صادرا تنوع

دیپلماسی شود هاد میو مبادی واردات کشور محدود شده است از اینرو در راستای توسعه فراگیر صادرات غیرنفتی پیشن
مان های پولی دو چند از طریق توسعه انعقاد توافقنامه های منطقه ای، دوجانبه، پی با کشورهای مختلف تجاری سیاسی

سازمان توسعه تجارت ی شود مجانبه و نیز انعقاد قراردادهای تهاتری با شرکای تجاری گسترش یابد. علاوه بر این پیشنهاد 
در راستای های صادراتی لو تشک زرگانی مشترک، اتاق باهمکاری اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایرانبا  ایران

 برنامه را طراحی نمایند. بازارهای هدف صادراتیو گسترش شناسایی 

ر شاخص کسب و کار دبا توجه به پایین بودن رتبه اخذ اعتبار ایران توسعه نظام تامین مالی، بیمه ای و ضمانتی: 

شود افزایش سرمایه صندوق ضمانت صادرات و تی پیشنهاد میبانک جهانی و نیز پایین بودن نسبت پوشش اعتبار صادرا
ی صادرات پس از بانک توسعه صادرات از منابع صندوق توسعه ملی در راستای گسترش بکارگیری روش های تامین مال

نعقاد ن اینکه گسترش در اها و بیمه صادراتی در دستور کار قرار گیرد. ضمحمل نظیر اعتبار خریدار و توسعه ضمانتنامه
ی هدف در راستای ارائه خدمات قراردادهای اعتباری دو یا چند جانبه با نهادهای اعتبار صادراتی و یا نهادهای مالی کشورها

 مالی، بیمه ای و ضمانتی کاراتر به صادرکنندگان نیز پیشنهاد می شود.

طقی و هدفمند جی به صورت منبرای اینکه، تعرفه مطابق اصول تجارت خار ای:ای و غیرتعرفهرفع موانع تعرفه

پیشنهاد می شود، اولاً  ای و غیرفنی به طور کامل اجرا شوداینکه قانون منع برقراری وضع موانع غیرتعرفهوضع شود و 
های تعرفه به منظور کاهش قاچاق و آمادگی حضور در پیوندهای تجاری تدوین برنامه منطقی سازی و کاهش تدریجی نرخ

آیند ورود موقت فرتسهیل و تسریع و  تجارت شدن تخصصی رویکرد با بازرگانی هایکارت ماندهیساگردد. ضمن اینکه 
مورد توجه قرار الاهای صادراتی مواد اولیه مورد نیاز کالاهای صادراتی و استرداد حقوق ورودی مواد اولیه به کار رفته در ک

 گیرد.

ارت یکی از الزامات توسعه تج بازارهای جهانی:توسعه لجستیک و حمل و نقل در راستای فراگیری در 

بنادر و خطوط  وجهانی، ارایه خدمات لجستیکی یکپارچه، ناوگان حمل و نقل، امکانات لجستیکی در گمرکات مرزی 
ه تسهیلات لازم جهت تجهیز پیگیری و ارای کشتیرانی و ریلی است. از اینرو در این زمینه پیشنهاد می شود اقداماتی نظیر

ای ساختهای زمینی )جادهایجاد و توسعه زیر وسازی بنگاههای فعال در عرصه لجستیک به منظور ارایه خدمات یکپارچه؛و ن
( و جلب مشارکت بخش و ریلی( و هوایی با بازارهای هدف بویژه کشورهای همسایه؛ ارایه تسهیلات لازم )مالی و زمین

شترک حمل و نقل مگمرکات مرزی؛ ایجاد شرکتهای  نادر خشک وهای صادراتی، بگذاری در پایانهخصوصی جهت سرمایه
 ار گیرد.مورد توجه قر با برخی از شرکای تجاری؛ ایجاد خطوط مشترک کشتیرانی و برقراری خطوط منظم آن

 

 محیط کسب و کار، نظام بازرگانی، قوانین و مقررات کلمات کلیدی: 

  



  

 مقدمه

یزیکی و روابط غیرفیزیکی کالا و ها است که تسهیل کننده جریان ففرایندها و فعالیتای از نظام بازرگانی شامل مجموعه
از باشد. های تولیدی داخلی و خارج از کشور و نیز مصرف کنندگان و مشتریان داخلی و خارجی میخدمات بین سیستم

های تولیدی نسبت توسعه ظرفیت و نو صادرکنندگا تشویق تولیدکنندگانتواند در اینرو کارکرد صحیح نظام بازرگانی می
های اجتماعی و افزایش منافع و کاهش هزینهدر نهایت باعث  و کندبه حمایت و رعایت حقوق مصرف کنندگان نقش ایفا 

، فراهم بودن محیط شوربهبود نظام بازرگانی کشود. با این حال یکی از الزامات رفاه اجتماعی در هر سیستم اقتصادی 
کرد نظام اقتصادی تر پرواضح است که محیط )فضای( کسب و کار بر کارمناسب است به عبارت دقیقدی اقتصا سیاسی و

یا فضای( کسب و کار،  یک کشور از جمله نظام بازرگانی تاثیر بسزایی دارد. نزدیک به دو دهه است که موضوع محیط )و
لی و داخلی قرار گرفته است و به عنوان یکی از گیران و نهادهای بین الملمورد توجه بسیاری از کارشناسان، تصمیم

شود. از اینرو سعی های اقتصادی و اصناف در نظر گرفته میمهمترین عوامل اثرگذار بر فعالیت واحدهای تولیدی، تشکل
تی های محیط کسب و کار شناسایی شود و در ادامه متناسب با هر یک از آنها، اقدامابر این است که در گام نخست مولفه

های انجام بررسی جهت بهبود محیط کسب و کار و تسهیل کسب و کارهای تولیدی و بازرگانی انجام شود. از مهمترین
رتبه  2005ه از سال توان به گزارش سهولت انجام کسب و کار بانک جهانی اشاره کرد کشده در این حوزه در دنیا می

ین گزارش به ا 2021هرچند از سال  .می کردمنتشر کشور  190زیرشاخص برای  10کشورها را در یک شاخص کلی و 
یط کسب و کار ایران دلیل برخی مشکلات روش شناسی محاسبه امتیازها منتشر نشده است. در ایران نیز برای بهبود مح

کار  و کسب موانع فعر و کارآفرینی مساعد فضای ، قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار، در راستای ایجاد1390در سال 
های ملی محیط ز مولفها، پایش محیط کسب و کار ایران در راستای ارزیابی 1393به تصویب رسید. علاوه بر این از سال 

ه های اثرگذار کسب و کار در ایران توسط مرکز پژوهش های مجلس مورد بررسی قرار گرفت که به صورت فصلی مولف
به  ایران با عنوان مشابه اتاق هایپژوهش ی کرد و در ادامه نیز مرکزبر فعالیت کسب و کارها را شناسایی و رتبه بندی م

من بررسی موارد مطرح ضهای محیط کسب و کار ایران پرداخت. با این توضیح در این گزارش شناسایی و رتبه بندی مولفه
 د.شهای بازرگانی ارائه خواهد شده، پیشنهاداتی جهت بهبود فضای کسب و کار با تاکید بر فعالیت



  

 هدف تحقیق -1
المللی، های بین، تحریمهای تأثیرگذار بر نظام بازرگانی کشور متأثر از فضای کسب و کارطی سالیان اخیر برخی مؤلفه

ر نظام بازرگانی ایجاد های مختلف ارزی، پولی، مالی و قوانین و مقررات بوده که مشکلاتی دهای دولت در حوزهسیاست
رتباط بالایی با نظام بازرگانی ها که دارای اا هدف بهبود فضای کسب و کار، برخی از این مؤلفهاند. در تحقیق حاضر بنموده

زرگانی داخلی محسوب های اساسی بر سر راه تجارت خارجی، توسعه صادرات غیرنفتی و باکشور هستند و به عنوان چالش
 ارائه گردیده است: شوند، بررسی و متناسب با هر یک از آنها، راهکارهایی به شرح زیرمی

 ت و بازنگری در قوانین و مقررات و توسعه زیرساختها در راستای بهبود نظام توزیعلزوم اصلاحا -1

 ارز ایجاد ثبات در بازار کاهش ریسک سرمایه گذاری و  -2
 های فعال در حوزه تجارت خارجیستگاهدهماهنگی و انسجام میان  -3

 از طریق توسعه دیپلماسی تجاری بخشی بازارهای هدف صادرات تنوع -4

 ای و ضمانتییمهتوسعه نظام تامین مالی، ب -5

 ایای و غیرتعرفهرفع موانع تعرفه -6
 وسعه لجستیک و حمل و نقل در راستای فراگیری در بازارهای جهانیت -7

 



  

 روند رشد اقتصادی ایران -2
طلاعات مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی با اساس آخرین ا، بر 1397های رشد اقتصادی از سال پس از افت شدید نرخ -

 درصد افزایش یافته است. 5/3و  3/4، به ترتیب به 1400نفت و بدون نفت ایران در سال 
ه شده با افزایش تدریجی فروش نفت ایران که در دوران ریاست جمهوری ترامپ با کاهش شدیدی مواج 1399ز سال ا -

 های رشد اقتصادی شده است. ولت و لذا بهبود نرخبود، سبب بهبود درآمدهای د
وده و تا جبران های توسعه بتر از اهداف برنامهبی روند رشد اقتصادی ایران، این روند هنوز بسیار پایینعلیرغم بهبود نس -

 های از دست رفته، فاصله قابل توجهی وجود دارد. سال
ر کاهش درآمدهای نفتی، عواملی چون وضعیت نامطلوب انباشت ب ، علاوه1396-1400در افت رشد اقتصادی طی دوره  -

 وری و عدم بروزرسانی تکنولوژی مؤثر بوده است. سرمایه، سطح پایین بهره
باشد. بانک جهانی و درصد می 5 تا 4، حدود 1401نظران اقتصادی از رشد اقتصادی )با نفت( برای سال تلقی صاحب -

 اند. بینی کردهپیش 0222درصدی را برای اقتصاد ایران در سال  3و  7/3های رشد ب نرخالمللی پول به ترتیصندوق بین
گذاری از موانع مهم تحقق ین سرمایهو جذب پای 19-های جدید کوویدها، کاهش درآمدهای نفتی، سویهبازگشت تحریم -

  .های توسعه بوده استبینی شده در برنامههای پیشرشد اقتصادی ایران در نرخ
 



  

 المللی بر فضای کسب و کارهای بینبررسی آثار تحریم -3
ه موجب محدودتر شدن باشد کهای مؤثر بر فضای کسب و کار میالمللی علیه کشور یکی از مؤلفههای بیناعمال تحریم

توان سب و کار را میتحریم اقتصادی در فضای کهای ناشی از اعمال گردد. یک نمونه بارز از محدودیتها میفعالیت
ها، چه ها و سازماننکمحدودیت در انتقال سرمایه و پول دانست. ممنوع شدن مراودات مالی یا محدود کردن امکانات با

ی های ایرانباطات بانکقطع ارتبوده و با برای مهاجرین، کسب و کارها و یا کشورهای تحریم شونده، موضوع ناخوشایندی 
گی ارتباطات اقتصادی در المللی، منجر به کاهش حجم تجارت خارجی گردیده است. دلیل این امر، وابستبا نظام مالی بین

 باشد. المللی به خدمات بانکی و همچنین وابستگی مبادلات مالی جهانی به دلار میعرصه بین
د حداقل نسبت کفایت انهای ایرانی هنوز نتوانستهالبته فارغ از موضوع تحریم، باید توجه داشت که بخش عمده بانک

های بال نیز همچون صیههای دیگر تو( را رعایت کنند. مقولهBasel Iدرصد در  8سرمایه تعیین شده از سوی کمیته بال )
ا بسیار ضعیف اند و یار نگرفتهها در یکدیگر، یا مورد توجه قرگذاری دوبل بانکبندی مشتریان، سرمایهحاکمیت شرکتی، رتبه

های ها در صورتکنیز که صحت اطلاعات ارائه شده توسط بان )IFRS(شوند. استانداردهای گزارشگری مالی اجرا می
زمینه حداقلی بوده و حتی اجرای  کند، به تازگی مورد توجه قرار گرفته اما اقدامات نهادهای نظارتی در اینمالی را تأیید می

مبارزه با پولشویی و  ها رعایت نشده است. وضعیت ایران در زمینهنیز از سوی برخی بانکهمین استانداردهای حداقلی 
  .ستترین کشور از این منظر اتأمین مالی تروریسم هم مناسب نیست و ایران کماکان بعنوان پرریسک

ساتحریم، مستلزم رعایت پالمللی، حتی در دوره های بینلذا با توجه به اینکه برقراری هرگونه ارتباط بانکی با بانک
ها به رعایت این انکبایست تمهیدات لازم درخصوص الزام بباشد؛ میهای ایرانی میاستانداردهای فوق از سوی بانک

ات مثبتی از سوی بخش مالی ، اخیراً اقدامFATFاستانداردها اندیشیده شود. شایان ذکر است در ارتباط با رعایت الزامات 
ر زمینه وجود ریسک گروه ویژه اقدام مالی د درصورت تصویب و اجرایی شدن این اقدامات، اشکالکشور بعمل آمده که 

های جهان مرتفع خواهد ا بانکعنوان یکی از موانع برقراری ارتباط بپولشویی و تأمین مالی تروریسم در نظام مالی کشور به
 شد.

 



  

 شاخص سهولت کسب و کار بانک جهانی -4
رار و شفاف ساخته، وکار، فعالیت اقتصادی ملزم قواعد و مقرراتی است که حقوق مالکیت را برقاز منظر سهولت کسب 

ز طرفین قرارداد در مقابل های اقتصادی را افزایش داده و ای حل مشاجرات را کاهش داده، پیش بینی پذیری واکنشهزینه
انیا، برای همه کسانی که نیاز ست که اولا، کارآ باشد، ثهای احتمالی حمایت کند. بنابراین، هدف وضع مقرراتی اسوءاستفاده

کسب و کار با هدف مقایسه  به استفاده از آن دارند قابل دسترس باشد و ثالثا، از منظر اجرایی ساده باشد. گزارش سهولت
سهولت کسب گزارش )شود مقررات ناظر بر کسب و کار در میان کشورهای مختلف و با رویکردهای اشاره شده، منتشر می

 دهد.زیرشاخص سهولت انجام کسب و کار بانک جهانی را نشان می 10(. جدول زیر معرفی 2010و کار،

 های کسب و کار بانک جهانیشاخص -(1جدول )

 شرح شاخص

 شروع کسب و کار
شده و حداقل  فرآیند ثبت شرکت را از نظر تعداد مراحل، مدت زمان مورد نیاز،هزینه صرف

 دهد.شده برای آغاز فعالیت نشان می سرمایه پرداخت

اخذ مجوزهای 

 ساختمانی

نیاز ا  شامل تعداد مراحل، مدت زمان و هزینه صرف شده برای دریافت مجوزهای مورد

 استاندارد معین هر کشور است.

 شامل تعداد مراحل، مدت زمان مورد نیاز و هزینه است. دریافت برق

 ثبت مالکیت
زمان هزینه  دارایی در دفتر اسناد رسمی است. تعداد مراحل، مدتفرآیند لازم جهت ثبت 

 های مترتب بر ثبت مالکیت در دفاتر اسناد رسمی سنجش می شود.

 اخذ اعتبار
تباری و شامل قدرت حقوق قانونی، میزان توانمندی و امکان سنجش و دقت اطلاعات اع

 میزان پوشش اطلاعات مالی افراد حقیقی و حقوقی می شود.

حمایت از سرمایه 

 گذاران خرد

واردی ک ممیزان حمایت نهادهای قانونی و رسمی از صاحبان سرمایه است، به خصوص در 

 منافع مدیران با منافع دولت در تعارض باشد.

 پرداخت  مالیات

کنند مدنظر قرار ها در یک سال پرداخت میهای اداری آن، که شرکتها و هزینهکلیه مالیات

اخت، مدت زمان پرداخت و ه، دفعات پرد-جمله مالیات بر درآمد یا سود شرکت گیرد: ازمی

 غیره.

 مدت زمان و هزینه مطابقت اسناد و مطابقت مرز صادرات و واردات است. تجارت فرامرزی

 شامل مدت زمان تشکیل و ابلاغ نتایج دادرسی و هزینه مترتب آن است. اجرای قراردادها

حل و فصل 

 ورشکستگی

آیند ان ضعف و قدرت قانون ورشکستگی کشورها و تنگناهای اداری مربوط به فرمیز

 ورشکستگی است.

 ماخذ: گزارش سالانه سهولت کسب و کار بانک جهانی  
 



  

کسب و  طور که ملاحظه می شود در اکثر زیرشاخص ها، سه عامل هزینه، زمان و مراحل انجام فرایند در سهولتهمان
 کار موثر است. 



  

 جایگاه ایران بر اساس شاخص سهولت کسب و کار -5
یل مختلف که در ادامه در رتبه بندی گزارش انجام کسب و کار قرار گرفته و به دلا 2006جمهوری اسلامی ایران از سال 

تبه ایران را طی سال ر 2اشاره خواهیم نمود تا کنون به جایگاه مطلوبی در این گزارش دست نیافته است. جدول شماره 
 می دهد.   در میان کشورهای جهان نشان 2020الی  2006های 

 2006-2020طی دوره  رتبه ایران در میان کشورهای جهان از نظر شاخص سهولت کسب و کار(. 2جدول )
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 2020 -2006مأخذ: گزارشات انجام کسب وکار جهانی، 
ه است. با این حال سقوط نمود 2020در سال  127به  2006در سال  113گردد رتبه ایران از طور که ملاحظه میهمان

 (. 1هد )نمودار به بعد نشان می د 2014رتبه درصدی روند مناسبتری از محیط کسب و کار ایران به ویژه از سال 

 و کاروند رتبه درصدی ایران در میان کشورهای جهان از نظر شاخص انجام کسب ر -1نمودار

 

 2020 -2006ماخذ: گزارشات انجام کسب وکار جهانی، 
 

ده است با این حال از سقوط نمو  2014در سال  19.6به  2006درصد در سال   35.4مطابق نمودار رتبه درصدی ایران از 
با زمزمه  و همزمان 2017این رتبه درصدی همزمان با توافق هسته ای بهبود یافت با این حال از سال  2016تا  2014

تواند فضای کسب و کار را های بین المللی میهای لغو برجام، روند نزولی گرفت. بنابراین به نظر می رسد موضوع تحریم
 هایی همراه کند.با محدودیت

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



  

 گانه سهولت کسب و کارهای دهجایگاه ایران بر اساس زیرشاخص -5-1
 دهد.نشان می 2020الی  2012جهانی را از سال های محیط کسب و کار بانک نمودار زیر روند زیرشاخص

  



  

 های مورد بررسی سهولت کسب وکارصدی ایران در زیر شاخصرتبه در -2نمودار

 

 ماخذ: همان

مینه شروع کسب و کار به گردد، در طول دوره مذکور رتبه درصدی ایران در زملاحظه می 2طور که در نمودار شماره همان
شورهای مورد کدرصد  71رتبه ایران از حیث این زیر شاخص از   2012طوری که در سال شدت سقوط کرده است، به 

لبته در این مدت رتبه درصد کاهش یافته است. ا 6این نسبت به حدود  2020بررسی مناسب تر بوده، در حالی که در سال 
یران در میان رشد متناسب ادرصدی زیر شاخص ثبت مالکیت و اخذ مجوزهای ساختمانی افزایش یافته، که نشان از 

ن خرد ، تجارت برون کشورهای جهان از حیث این زیر شاخص دارد. اما زیر شاخص اخذ اعتبار، حمایت از سرمایه گذارا
ن وجود نسبت به سایر گردد با ایبهبودهایی مشاهده می 2020مرزی، پرداخت مالیات و  ورشگستگی و دیون اگرچه درسال 

رتبه درصدی وضعیت  ها نیز طی دوره مذکور از نظرشاخصدهند. سایر زیراسبی را نشان نمیکشورهای جهان وضعیت من
 مناسبی را نشان نمی دهند.

در این ار است. بسیار مهم است، شاخص شروع کسب و ک )اصناف( حوزه بازرگانی داخلی هایی که براییکی از شاخص
)هرچند به عنوان یت ی از مهمترین نهادها در مرحله شروع فعالیککه  های اصنافهای صنفی و اتاقاتحادیه راستا نقش

توانند با ارائه پیشنهادات در خصوص تغییر قوانین و مقررات نسبت ، حائز اهمیت خواهد بود و میمحسوب می شوندمجری( 
 اقدام نمایند.پروانه کسب به صدور سریعتر 

لیاتی یکی از دغدغه سازوکارهای ما (.144)رتبه  ضعیف استرتبه کشور در شاخص سهولت در پرداخت مالیات نیز بسیار 
دهد که رفع دغدغه شوند. این موضوع به خوبی نشان میهای اصناف نیز محسوب میهای صنفی و اتاقهای جدی اتحادیه

فه های وان یکی از مولمهمتر از همه شاخص تجارت فرامرزی، به عن .های اصناف با بهبود شاخص ها ارتباط مستقیم دارد
 مهم کسب و کار بر کارکرد نظام بازرگانی محسوب می شود.

 مقایسه رتبه شاخص سهولت کسب و کار  ایران با کشورهای منتخب -5-2
 شان می دهد.جدول زیر رتبه ایران و برخی از کشورهای منتخب جهان را از منظر شاخص سهولت کسب و کار را ن

 
 

 منتخب جهان از نظر شاخص سهولت کسب و کار(. رتبه ایران و برخی کشورهای 3جدول )
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 2020 2018 2016 2014 2012 کشور/ سال

 127 124 118 132 144 ایران

 63 92 82 26 12 عربستان

 16 21 31 23 33 امارات

 62 100 130 134 71 ترکیه

 78 88 74 51 132 هند

 108 147 138 110 46 تونس

 34 60 55 69 105 پاکستان

 ماخذ: همان                           

 2016ی است که در سال فاصله بسیاری با کشورهای منتخب داشته، این در حال 2020با توجه به جدول فوق، ایران درسال 
نسبت به  2020ر سال داند و هر دو این کشورها به ترتیب ترکیه و تونس از نظر شاخص غقب تر از ایران بوده 2018و 

، تعداد 2020ر سال براساس آخرین گزارش انجام کسب و کار بانک جهانی، د اند.در این شاخص بهبود داشته سال قبل
مورد اصلاحات  294های اقتصادی و بهبود فضای کسب وکار، حدود اقتصاد جهان به منظور تسهیل انجام فعالیت 115

شایان ذکر است وده است. باز این اصلاحات بسیار جزئی اند این در حالی است که سهم ایران نهادی و قانونی انجام داده
صلاحات در گزارش سال ( نسبت به سال قبل به عنوان کشور پیشرو در ا62به  92رتبه بهبود )از  30عربستان سعودی با 

شورهای قدامات اصلاحی کا. از جمله دلایل نزول رتبه ایران در این زمینه می توان به بانک جهانی معرفی شده است 2020
به نزول رتبه ایران  منتخب جهت تسهیل انجام کسب وکار و در نتیجه بهتر شدن رتبه این کشورها اشاره نمود که منجر

 های پایین تر جدول است. به رده
قایسه با کشورهای مگانه سهولت کسب و کار در  10های در بخش پیوست بررسی جایگاه ایران در رتبه بندی زیر شاخص

د به بازار، در شود. مقایسه زیرشاخص های کسب و کار نظیر مقررات ورود کسب و کارهای جدیاخته میمنتخب  پرد
ی دیگر، رویه ها بسیار ها ساده و کم هزینه است. در برخاقتصادهای مختلف متفاوت است. در برخی از کشورها این رویه

گیرند فعالیت خود را یمبرخی از کارآفرینان تصمیم  گردد. به همین دلیلدردسر ساز بوده و باعث کندی پیشرفت کار می
ها باعث افزایش تدهند که پیچیده بودن مقررات ورود و ثبت شرکها نشان میبه صورت غیررسمی آغاز کنند. تحلیل

 کند واردا وادار میرگذاری خصوصی را محدود کرده و افراد شود، بلکه سرمایهمحصولات، سرعت بخشیدن به کارها نمی
 شود. ها افزایش یافته و فساد فراگیر میاقتصاد غیررسمی شوند. بدین ترتیب قیمت

 

 

 

 



  

 



  

 های داخلیهای محیط کسب و کار ایران در گزارشچالش -6
 محیط و بهبود ثبات. است ثرمؤ سرمایه و کالا بازار بر غیرمستقیم طور به و کار بازار بر مستقیم طور به کار و کسب محیط
 تصویب با دهد. سوق اقتصاد رسمی سمت به را غیررسمی اقتصاد انسانی نیروی و سرمایه از بخشی تواندمی کار، و کسب

 مستمر بهبود قانون و توسعه ششم برنامه اساسی، قانون 44 اصل اجرایی قانون و سیاستها ایران، 1404 انداز چشم سند
با این حال . است اهمفر کار و محیط کسب ثبات و بهبود برای لازم قانونی هایپشتوانه گفت توانمی کار و کسب محیط

 کار و کسب طمحی جایگاه جهانی، بانک کار و کسب انجام گزارش همان طور که در بخش قبل ملاحظه شد مطابق با
منتخب  شورهایک و ایران در میان کشورهای جهان مقایسه. نیست مناسب چندان جهان کشورهای دیگر در میان ایران

 .باشدنمی 1404 شم اندازچ سند اهداف به دستیابی راستای در که دارد ایران در کار و کسب محیط مناسب نبود از ننشا نیز
 هایذیل چالش رد دارد؟ قرار ایران کار و کسب محیط پیشروی مشکلاتی و موانع چه که است مطرح سؤال این اکنون
 ای اتاق بازرگانیمرکز پژوهش های مجلس و مرکز پژوهش هایران با توجه به مطالعات  در کار و کسب محیط روی پیش

 .است گرفته قرار کنکاش مورد

مبنای ارزیابی  بر 1395تا زمستان  1393طی پژوهشی که  در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی طی دوره بهار 
مولفه موثر  23وعاً است. مجمتشکل اقتصادی از سراسر کشور به عنوان سنجشی برای محیط کسب و کار ایران انجام شده 

 (.4بر فضای کسب و کار کشور شناسایی و رتبه بندی شده است )جدول 

  ای کسب و کارضی ف(هاچالش)ها صخرتبه بندی شا(.4جدول )

 رتبه هامولفه

 1 ت از بانکهامشکل دریافت تسهیلا

 2 بازار غیررسمیی تأمین سرمایه از ضعف بازار سرمایه در تأمین مالی تولید و نرخ بالا

 3 وجود مفاسد اقتصادی در دستگاههای حکومتی

 4 تعهدی شرکتها و مؤسسات دولتی به پرداخت به موقع بدهی خود به پیمانکاران بی

 5 های مشتریان و همکارانبرگشت چک

 6 ی بیمه اجباری نیروی انسانی نرخ بالا

 7 طرفهای قرارداد به انجام تعهداتضعف دادسراها در رسیدگی مؤثر به شکایتها و اجبار 

 8 های خارجی قاچاق در بازار داخلیعرضه کالا

 9 گذاریثباتی قوانین و مقررات مربوط به تولید و سرمایهبی

 10 های غیراستاندارد، تقلبی و عرضه نسبتاً بدون محدودیت آن به بازارلاتولید کا

 11 کارمحدودیت قانون کار در تعدیل و جابجایی نیروی 



  

 12 ت رسمیلازیاد بودن تعطی

 13 ت تولیدی توسط دولت و نهادهای حکومتی لاگذاری غیرمنطقی محصوقیمت

 14 ت و واردات مواد اولیهای صادرات محصولاموانع تعرفه

 15 المللی علیه کشورهای بیناعمال تحریم

 16 ثباتی در قیمت مواد اولیهبی

 17 ت رقیب خارجی در بازارلاو رقابت غیرمنصفانه محصو های وارداتیتعرفه پایین کالا

 18 ت ایرانی مشابه های خارجی و تقاضای کم برای محصولاتمایل مردم به خرید کالا

 19 فقدان دسترسی به فناوری مورد نیاز 

 20 کننده دست مصرف ت رساندن محصول بهلاضعف نظام توزیع و مشک

 21 نقل و های حملضعف زیرساخت

 22 دیده کمبود نیروی انسانی ماهر و آموزش

 23 ضعف زیرساختهای تأمین برق

 (1395مرکز پژوهش های مجلس ) ماخذ:

ب و کار بانک مطابق جدول اغلب مولفه های اثرگذار بر محیط کسب و کار ایران در راستای شاخص های سهولت کس
« ضعف بازار سرمایه»و « مشکل دریافت تسهیلات از بانک ها»جهانی قرار دارند. به عنوان نمونه می توان به مؤلفه های 

ا در رسیدگی مؤثر به شکایتها ضعف دادسراه »اشاره کرد که می توان آنها را در زیر شاخص اخذ اعتبارات جای داد. یا مولفه 
دیون است. علاوه گی و که مربوط به زیر شاخص اجرای قراردادها و ورشکست« و اجبار طرفهای قرارداد به انجام تعهدات

به زیرشاخص  های وارداتیتعرفه پایین کالاو   ت و واردات مواد اولیهای صادرات محصولاموانع تعرفهبر این مولفه های 
ایی واجد بیشترین ارزیابی همولفه « بین المللی هایتحریم»تجارت فرامرزی مرتبط است. در تامین مالی تولید و اعمال 

های مل فساد و تحریماینکه برخی مولفه های مربوط به عوامل محیطی و کلان اقتصادی است که شااند. ضمن منفی بوده
 المللی است.بین

بر محیط کسب و کار  (، شناسایی مولفه های اثرگذار1400علاوه بر این در مطالعه مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی )
ر بر می گیرد و د( را 4ده مرکز پژوهش های مجلس )جدول مورد بودند که اغلب مولفه های شناسایی ش 29مشتمل بر 

 علاوه بر آن برخی مولفه ها به شرح زیر نیز ارائه شده است:

 و شتبهدا گمرک، شهرداری، زیست، محیط مأموران توسط مقررات و قوانین از ایسلیقه برداشتهای 

 انسانی نیروی یتمدیر برای اجتماعی تأمین بیمه و کار اداره های سختگیرانه رویه های 

 ایرانی محصولات خرید به بی رغبتی و خارجی کالاهای خرید به عمومی تمایل 

 بازار در شبه دولتی یا دولتی مؤسسات و شرکتها غیرمنصفانه رقابت وجود 



  

 مالیات دریافت و ممیزی ناعادلانه رویه های 

 اقتصادی فعالیت برای نیاز مورد اطلاعات و آمار نبودن شفاف یا فقدان 

 بندری و دریایی هوایی، ریلی، ای،جاده) نقل و حمل زیرساختهای ضعف 

 دیگران حقوق به متجاوزان موثر پیگرد و شکایات به رسیدگی در دادگاهها ضعف 

 بازار در رقبا از تعدادی یا یک به رانت هرنوع یا امتیاز انحصار، وجود 

 بازار در محصول یک عرضه و تولید اولیه، مواد تأمین عوامل میان مناسب ارتباط فقدان 

 و ...( گازوئیل گاز، برق،) انرژی حاملهای به دسترسی محدودیت 

 اجرایی دستگاههای در وکارکسب مجوزهای اخذ و اداری فرایندهای در موانع 

 



  

  گذاری مناسب به جای تمرکز صرف بر محیط کسب و کارمحیط سرمایه -7
وع بهبود محیط فضای کسب و کار مورد توجه قرار گیرد، موض بهبودبایست در کنار بحث یکی از موضوعاتی که می

گذاری کمک رمایهستواند به بهبود محیط گذاری است. به عبارت دیگر، اگرچه بهبود شاخصهای کسب وکار میسرمایه
ای از هری، مجموعگذاهای کسب و کار است. محیط سرمایهگذاری اعم از شاخصاین حال بحث محیط سرمایه نماید، با

و اعتماد لازم برای  هاها، انگیزههای عمومی است که فرصتگذاری( و سیاستکالاهای عمومی )از جمله امنیت سرمایه
 جود دارد:و گذاری چند نکته اساسیکند. در ارتباط با محیط سرمایهها را فراهم میگذاری بنگاهسرمایه

 گذاری است.ود محیط سرمایهها نقطه مرکزی در بهببهبود آزادی اقتصادی بنگاه 

  هستند  مواجه آن با یاقتصاد فعالان که است هاییریسک انواع گذاریسرمایه محیط در تاکید و توجه قابل نکته
 .کسب و کار سهولت معیارهای لزوما نه و

چراکه این ست؛ اگذاری گسترش آزادسازی اقتصادی های مورد نیاز برای تقویت محیط سرمایهگذاریبخشی از ساست
وانمندی اقتصاد اقتصادی، میزان ت گذاری است. شاخص درجه آزادیبخش خصوصی است که محور اصلی در محیط سرمایه

ادی اقتصادی دهد. آزبی مورد دولت را نشان می یک کشور در عملکرد بخش خصوصی در محیطی به دور از مداخلات
ولت است. بر اساس آخرین دفشار یا اجبار بیش از حد نیاز  فارغ ازبیانگر امکان تولید، توزیع و مصرف کالاها و خدمات 

تنزل یافت )از  2022در سال  170به  2021در سال  168گزارش موسسه هریتج رتبه ایران در شاخص آزادی اقتصادی از 
 کشور(. 177میان 

ارهای باز است که حاکی از وضعیت در حوزه بازارهای باز مربوط باز هریتیج بنیاد اقتصادی آزادی یکی از زیرشاخص های
 .1نامناسب ایران در حوزه تجارت و سرمایه گذاری است )زیرشاخص های آزادی تجارت و آزادی سرمایه گذاری(

 لزوما نه هستند و مواجه نآ با اقتصادی فعالان که است هاییریسک انواع گذاریسرمایه محیط در تاکید و توجه قابل نکته
الی در گروه ریسک کشوری ایران برای چندین سال متو OECDکسب و کار. بر اساس گزارش  سهولت معیارهای

 (.7از  7باشد )نازلترین وضعیت خود قرار داشته و جزء کشورهای با ریسک بسیار بالا می
 

                                                 
 4متغیر در دل این  1۲است ضمن اینکه  حاکمیت قانون، اندازه دولت، کارآیی قوانین و بازارهای بازمولفه  4شاخص آزادی اقتصادی دارای  1

 گیرد. حوزه مورد بررسی قرار می



  

 جمع بندی و پیشنهادات با تاکید بر کارکرد نظام بازرگانی -8
های تاثیرگذار بر فضای ها و مولفهنهادهای داخلی و خارجی و شناسایی شاخصهای صورت گرفته از در بخش قبل بررسی

شرایط تولید و اشتغال، واردات و صادرات و تنظیم بازار کسب و کار مورد بررسی قرار گرفتند از طرفی پر واضح است که 
تحریم های بین المللی،  و کار،فضای کسب  متاثر از سالیان اخیرهای مهمی در اقتصاد ملی هستند که طی داخلی، مولفه

حوزه تجارت خارجی و  دولت در حوزه های مختلف ارزی، پولی ، مالی و قوانین و مقررات بوده است از اینرو هایسیاست
شرایط کنونی نیازمند اقدامات مهمی به ویژه از منظر محیط کسب و کار است لذا در این بخش، از میان بازرگانی داخلی در 

 هایچالشقبل، مواردی که با نظام بازرگانی ارتباط بالایی دارند و  به عنوان  شاخص های بررسی شده در بخشمولفه ها و 
شوند، ارائه خواهد شد و متناسب با محسوب مینفتی و بازرگانی داخلی سر راه تجارت خارجی، توسعه صادرات غیر اساسی

 :1هریک از آنها، پیشنهاداتی نیز ارائه شده است

وهش های بر اساس بررسی های صورت گرفته )مرکز پژ های بازرگانی داخلی با تاکید بر نظام توزیع:چالش

 تأمین کالا و خدمات مدیریت فقدان سازوکار لازم در زمینه ( نظام توزیع کشور با چالش های متعددی نظیر 1400مجلس 

 مده فروشی؛ ضعفع بخش در موجود توزیعی هایاستاندارد ؛ ضعفز ورود کالا به شبکه توزیعپشتیبان در مرحله قبل ا
 نظام دوگانه رتولید؛ ساختا بخش تقویت اهداف با دستوری گذاریقیمت فروشی؛ دوگانهخرده هایزنجیره جایگاه

 گردیده است: بازار مواجه است و در راستای بهبود نظام توزیع راهکارهای زیر مطرح بر نظارت و سیاستگذاری

  خصصی کردن امر مجوز و در عین حال ت نظام صنفی با هدف تسهیل فرایندهای اداری صدوربازنگری در قانون
 وشی صنفیفرفروشی و خردهاستانداردهای ورود و فعالیت واحدهای عمده توزیع با ایجاد تمایز میان

 ورود الزامات  ( با هدف سختگیرانه تر کردن1387های پخش کالا )بازنگری در دستورالعمل ساماندهی شرکت
 واحدها )مقیاس فعالیت و تجهیزات( در این

  ر بر فرانچایزرها و مواد قانونی ناظ نویسفروشی از طریق تسریع در تصویب پیشهای خردهتوسعه زنجیره
 واحدهای تحت فرانچایز

  ر بازاردمداخلات مستقیم  کارگروه تنظیم بازار با هدف کاهش تدریجی 93بازنگری در مصوبه شماره 

 دن امور نظارت بازرسی با هدف تخصصی کر های بخشی در امر نظارت ودر الگوی تقسیم کار دستگاه بازنگری
 های متولیدر دستگاه

  ماهنگی با وزارت هالزام گمرک به  از طریق« سامانه جامع انبارها و مراکز نگهداری کالا»تسریع در تکمیل
 صنعت، معدن و تجارت در تکمیل سامانه

   سئول بارگذاری مهای موجود بین دستگاه از طریق رفع عدم هماهنگی« سامانه جامع تجارت»تسریع در تکمیل
 اطلاعات

 های پخشبندی شرکتارتقای نظام اعتبارسنجی و رتبه 

 ایران تجارت جامع سامانه کامل استقرار با کشور از کالا خروجی قاچاق از جلوگیری 

  نظارت هوشمند و ر راستای فناوری د بر مبتنی و محورسامانه هوشمند فرآیندهای با سنتی هایروش جایگزینی
 های مختلف زنجیره تأمینبرخط بر فعالین تجاری در بخش

 پیشرفته لجستیکی هایشرکت گیریشکل با کشور در کالا توزیع هایشبکه ارتقا و بهبود 

 ستقیم بین متباط ارکشور در راستای ایجاد  در پرگردش مصرفی محصولات آنلاین فروشیخرده گسترش
 ها حضور واسطهو حذف  کنندگانتولیدکنندگان و مصرف

                                                 
زرگانی و کارشناسان در پیشنهادات مطرح شده از گزارش های مرکز پژوهش های مجلس، اتاق بازرگانی، موسسه مطالعات و پژوهش های با 1

 و متخصصان این حوزه استفاده شده است.



  

با توجه به بالا بودن نوسانات نرخ ارز و اثرات آن بر سرمایه گذاری و تجارت خارجی:  ریسک سیاسی و 

آن و و نیز نوسانات نرخ ارز و چند نرخی شدن  OECDامتیاز ریسک کشوری ایران در چند سال اخیر مطابق با گزارش 
نیز محدودیت ورود منابع ارز به کشور، سرمایه گذاری خارجی و صادرات غیرنفتی کشور در سالیان اخیر با روند کاهشی 

 مواجه شدند. در این راستا پیشنهاداتی به شرح زیر مطرح می شود:

  ارتقای نظام مالی  و پذیرقانون رفع موانع تولید رقابت 20ماده  3ارائه گزارش از علل و موانع عدم اجرای تبصره
ایران )موضوع پوشش ریسک نوسانات ارز از طریق ایجاد بازار سلف ارز در بازار سرمایه کشور( و ارائه راهکارهای 

    پیشنهادی برای تحقق آن

 گذاری ریسک سرمایه گذاری و تدوین برنامه عملیاتی کاهشتشکیل کارگروه کشوری کاهش ریسک سرمایه
 کشور

  گذاران و سرمایه گذاران داخل در خارج از کشوردستورالعمل سهولت ارایه خدمات کنسولی به سرمایهتدوین
 خارجی در داخل کشور

 فرماندهی واحد در حوزه تجارت خارجی،تنیدگی قوانین و مقررات و ضوابط اجرایی، عدمضعف و درهم

بررسی دقیقتر از رتبه نامناسب ایران در زیرشاخص تجارت فرامرزی بانک جهانی و زیرشاخص آزادی تجارت بنیاد هریتیج 
 در امور تجارت خارجیرتبط های غیرمهای اجرایی، مداخله دستگاهو ناهماهنگی میان دستگاهی هاپراکندگی سیاستبیانگر 

 شود:یاتی به شرح زیر ارائه مپیشنهاد ور رفع این مشکل،دارد به منظ های چندنرخی ارزاعمال سیاست و

 تنظیم لوایح و مصوبات پیشنهادی برای ایجاد فرماندهی واحد فرابخشی در حوزه تجارت خارجی؛ 

 نامه اجرایی مقررات صادرات و واردات؛اصلاح و بازنگری قانون و آیین 

 ه مصوبات پیشنهادی برای بازنگری و اصلاح های مخل تجارت خارجی و ارائشناسی و شناسایی گلوگاهآسیب
 ضرور؛ مقررات بخشی یا حذف مقررات دست و پاگیر و غیر

 رسانی سریع و آسان به فعالان اقتصادی در های سامانه جامع تجارت برای خدماتتکمیل نهایی زیرساخت
 تجارت خارجی؛  ابعادتمامی 

 جایگاه و احیای  نویس قانون برنامه هفتم توسعهپیشنهاد احکام قانونی راهگشای تجارت خارجی در پیش
 عالی توسعه صادرات غیرنفتی کشور در برنامه هفتم توسعهشورای

های حاکی از آن است که بررسیپذیری پایین بازارهای صادرات و ضرورت توسعه دیپلماسی تجاری: تنوع

واردات کشور محدود گردیده است از اینرو در راستای  در سالیان اخیر به ویژه در دوران تحریم، بازارهای صادراتی و مبادی
 شود:توسعه  فراگیر صادرات غیرنفتی پیشنهاد می

  از طریق توسعه انعقاد توافقنامه های منطقه ای، دوجانبه،  با کشورهای مختلف تجاری دیپلماسی سیاسیگسترش
 کای تجاری پیمان های پولی دو چند جانبه و نیز انعقاد قراردادهای تهاتری با شر

   اتاق بازرگانی همکاری اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران ،سازمان توسعه تجارت ایرانهمکاری ،
 بازارهای هدف صادراتیو گسترش شناسایی در راستای های صادراتی و تشکل مشترک

  های اقتصادی، سطح ها، مزیتنامهمعیارهای مختلف مانند اشتراکات، همسایگی، موافقتدر اولویت قرار گرفتن
 بازارهای هدف صادراتی در تعیین روابط سیاسی و... 

موضوع اخذ اعتبار به عنوان یکی از زیرشاخص های کسب و کار بانک پایین بودن نسبت پوشش اعتبار صادرات: 

ر حالی است مطابق بررسی ها، سهم صادرات کالا و خدمات از مجموع تسهیلات جهانی مورد توجه قرار می گیرد این د
نظام مالی کشور ناچیز است و ظرفیت صندوق ضمانت صادرات و بانک توسعه صادرات در تامین مالی صادرات غیرنفتی 

ان و کشورهای مقصد های بانکی به دلیل فقدان روابط کارگزاری بانکی بین ایرکشور محدود است ضمن اینکه ضمانتنامه
 چندان مورد پذیرش قرار نمی گیرد. در این ارتباط پیشنهادات 



  

  گسترش بکارگیری روش های تامین مالی صادرات پس از حمل نظیر اعتبار خریدار 

 افزایش سرمایه صندوق ضمانت صادرات و بانک توسعه صادرات از منابع صندوق توسعه ملی؛ 

 تی؛ها و بیمه صادراتوسعه ضمانتنامه 

  انعقاد قراردادهای اعتباری دو یا چند جانبه با نهادهای اعتبار صادراتی و یا نهادهای مالی کشورهای هدف در
 راستای ارائه خدمات مالی، بیمه ای و ضمانتی کاراتر به صادرکنندگان

این  دار باشند.نمند و زمابر اساس اصول سیاست تجاری، تعرفه باید منطقی، هدف ای:ای و غیرتعرفهموانع تعرفه

های تعرفه بالا، سودآوری تجارت غیررسمی و قاچاق کالا به داخل کشور؛ در حالی است که در کشور پیامدهای اصلی نرخ
، ایران دارای بالاترین نرخ میانگین ساده تعرفه در کل محصولات و نیز در 2018بوده است. به عبارت دقیق تر در سال 

ای کشورهای منطقه بوده است و حتی شواهد حاکی از آن است که بیشترین حمایت تعرفهصنعتی در بین  بخش محصولات
از صنایع فاقد رویکردهای صادراتی انجام شده است. در خصوص موانع غیرتعرفه ای می توان به مواردی همچون اجرای 

بروز مشکلات عدیده در فرآیند و  های و غیرفنی؛ ضعف نظام کارت بازرگانیناقص قانون منع برقراری وضع موانع غیرتعرف
 صدور کارت بازرگانی اشاره کرد. پیشنهادهای در این حوزه به شرح زیر است:

 های تعرفه به منظور کاهش قاچاق و آمادگی حضور در تدوین برنامه منطقی سازی و کاهش تدریجی نرخ
 پیوندهای تجاری 

 تجارت؛ شدن تخصصی رویکرد با بازرگانی هایکارت ساماندهی 

 صادراتی هایاتحادیه کمک با صادراتی کالاهای گمرکی ارزش مستمر روزرسانی به 

  فرآیند ورود موقت مواد اولیه مورد نیاز کالاهای صادراتی و استرداد حقوق ورودی مواد اولیه به  تسهیل و تسریع
 کار رفته در کالاهای صادراتی 

بررسی ها در این حوزه حاکی از عدم ارایه خدمات  تجارت:های لجستیكی و حمل و نقل مانعی برای محدودیت

فرسودگی ناوگان حمل و نقل، امکانات ناکافی لجستیکی  لجستیکی یکپارچه مطابق استانداردهای جهانی به صاحبان بار؛
کمبود  الات مدرن تخلیه و بارگیری( وماشین های صادراتی، بنادر خشک، تجهیزات ودر گمرکات مرزی و بنادر )پایانه

خطوط کشتیرانی و ریلی با برخی از بازارهای هدف صادراتی دارد. از اینرو در زمینه توسعه لجستیک و حمل و نقل پیشنهاد 
 می شود:

  پیگیری و ارایه تسهیلات لازم جهت تجهیز و نوسازی بنگاههای فعال در عرصه لجستیک به منظور ارایه خدمات
 یکپارچه؛

  ای و ریلی( و هوایی با بازارهای هدف بویژه کشورهای همسایه؛زمینی )جادهایجاد و توسعه زیرساختهای 

 های صادراتی، گذاری در پایانهارایه تسهیلات لازم )مالی و زمین( و جلب مشارکت بخش خصوصی جهت سرمایه
 گمرکات مرزی؛ بنادر خشک و

 ایجاد شرکتهای مشترک حمل و نقل با برخی از شرکای تجاری؛ 

  مشترک کشتیرانی و برقراری خطوط منظم آنایجاد خطوط 

 و  در مسیر کریدور شمال به جنوبکشور  : با توجه مزیت قرار داشتنهای جهانیها و کریدوربردن از مسیر بهره
  ( یک جاده-یک کمربند)طرح جاده ابریشم نوین چین  نیز

  



  

 منابع و مراجع

 و اقتصادی اطلاعات و آمار . مرکز1400 ایران بهار کار و کسب محیط ملی (. پایش1400مرکز پژوهش های اتاق ایران )

 .44 اصل پایش

 اصلاحی. پیشنهادهای ارائه و و خدمات کالا توزیع و تأمین نظام شناسی(. آسیب1400مرکز پژوهش های مجلس )-

 .17499. شماره مسلسل معاونت مطالعات اقتصادی

معاونت پژوهشهای اقتصادی.  .1395 زمستان در ایران وکارکسب  محیط (. پایش1396مرکز پژوهش های مجلس )-

 .15443شماره مسلسل 

 .1399-1404کشور  صادرات توسعه اه ر نقشه (. سند1399موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی )
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-mehrnews.com/xTY2F  
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-Doing business reports (2006-2020). 

 -The Heritage foundation (2022). 2022 Index of Economic Freedom. 
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 پیوست: مقایسه زیرشاخص های کسب و کار بانک جهانی ایران با کشورهای منتخب

 شروع کسب و کار
هنگامی که یک کارآفرین اقدام به تهیه یک طرح کسب و کار کرده و وارد مراحل اجرایی می شود. نخستین مانع پیش 

پیش از شروع فعالیت قانونی است. مقایسه این وضعیت برای ایران و کشورهای منتخب در  های ثبت بنگاه جدید،رو، رویه
 نمودار زیر نشان داده شده است.

 های تاریخی شروع کسب و کار در ایران و کشورهای منتخب(. مقایسه داده3نمودار )

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 
ها ساده و مختلف متفاوت است. در برخی از کشورها این رویه مقررات ورود کسب و کارهای جدید به بازار، در اقتصادهای

گردد. به همین دلیل برخی کم هزینه است. در برخی دیگر، رویه ها بسیار دردسر ساز بوده و باعث کندی پیشرفت کار می
ه پیچیده بودن دهند کها نشان میگیرند فعالیت خود را به صورت غیررسمی آغاز کنند. تحلیلاز کارآفرینان تصمیم می

گذاری خصوصی شود، بلکه سرمایهها باعث افزایش محصولات، سرعت بخشیدن به کارها نمیمقررات ورود و ثبت شرکت
ها افزایش یافته و فساد فراگیر کند وارد اقتصاد غیررسمی شوند. بدین ترتیب قیمترا محدود کرده و افراد را وادار می

 شود. می

 ساخت هایمجوزاخذ 

ثبت کسب وکار توسط کارآفرینان، نخستین سوالی که مطرح می شود این است که برای عملیاتی کردن کسب و  پس از
کار، چه قوانین و مقرراتی پیش روی آنها قرار دارد؟ برای بررسی چنین مقرراتی، بخش ساخت و ساز مورد توجه قرار گرفته 

 منتخب را نشان می دهد. کشورهای و ایران در وکار سبک مجوزهای اخذ تاریخی هایداده است. نمودار زیر مقایسه
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 های تاریخی اخذ مجوزهای کسب وکار در ایران و کشورهای منتخب(.مقایسه داده4نمودار )

 

 

 

 

های ابلاغی الزامات با توجه به اینکه شرکت های ساختمانی به شدت تحت فشار دولت هستند از اینرو باید از دستورالعمل
مجوز و مقررات ایمنی پیروی کنند. سرعت ساخت و ساز و مقرون به صرفه بودن نیز برای مشتریان اهمیت دارد. دریافت 

-بر بوده و به همین دلیل بسیاری از ساختمانبر و زماندر بسیاری از کشورهای فقیر، رعایت مقررات ساختمانی بسیار هزینه

کنند تا بتوانند کار خود را به صورت ز آنها نیز اقدام به پرداخت رشوه میدهند از بازار خارج شوند. برخی اسازان ترجیح می
غیرقانونی پیش ببرند، که این کار منجر به ساخت و سازهای خطرناک می شود. کارآفرینانی که توان تحمل بار مقرراتی 

کنند. بدین نی توجه کمتری میهای خود را به سمت اقتصاد غیررسمی سوق داده و به مسئله ایمسنگینی را ندارند فعالیت
بینند. در سایر اقتصادها انطباق با قوانین و مقررات ساده و ارزان بوده و به نتایج بهتری منجر می ترتیب همه افراد زیان می

 شود.

 دسترسی به برق
های لیتدسترسی به انرژی الکتریکی ارزان و در دسترس، به عنوان زیرساخت اساسی تولید، امری ضروری برای فعا

جایگزین شاخص نیروی کار گردید. این شاخص که  2012آید، این شاخص از سال اقتصادی و کسب و کارها به شمار می
ها و باشد نشان دهنده هزینههای اقتصادی میهای فیزیکی و سخت افزاری دسترسی به برق برای بنگاهبیانگر زیرساخت

 باشدبه زیرساخت خدمات برق و انشعابات آن به عنوان انرژی الکتریکی میمراحل دسترسی یک فعالیت اقتصادی یا بنگاه 
 (.5)نمودار

 های تاریخی دسترسی به برق در ایران و کشورهای منتخب(.مقایسه داده5نمودار )
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 ثبت مالكیت
دسترسی کارآفرینان به  گذاری کمک می کند و باعثحقوق مالکیت رسمی به افزایش انتقال زمین و تشویق سرمایه

شود. اما سهم بزرگی از مالکیت در کشورهای در حال توسعه به صورت رسمی ثبت نشده است. بازارهای رسمی اعتبار می
های تامین مالی تواند به عنوان ضمانت دریافت وام مورد استفاده قرار کیرد. بدین ترتیب فرصتمالکیت غیررسمی نمی

های گسترده  اند و برنامهها به این مسئله واقف شدهگردد. بسیاری از این دولتها محدود میبرای بسیاری از کسب و کار
 کشورهای و ایران در مالکیت ثبت تاریخی هایداده اند. نمودار زیر مقایسههای مالکیت را آغاز کردهثبت مالکیت، هزینه

 منتخب را نشان می دهد.
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 ثبت مالکیت در ایران و کشورهای منتخبهای تاریخی (.مقایسه داده6نمودار )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

گانه این شاخص، مربوط به ثبت مالکیت  10های ، بهترین رتبه ایران بین مولفه2020در گزارش شاخص کسب و کار سال 
 .را در دنیا به دست آورده است 70است که رتبه 

 

 اخذ اعتبار
اخذ دانند. ها غالبا دستیابی به اعتبارات را به عنوان مهمترین عامل تاثیرگذار بر عملکرد و رشد کسب و کار خود میبنگاه

گذاری و مبادله اطلاعات اعتباری و همچنین آگاهی افراد اعتبار معیارهای مرتبط با میزان دسترسی، کیفیت و به اشتراک
های قانونی از وام دهندگان(، که براساس قدرت حقوقی قانونی )میزان حمایتشود نسبت به حقوق قانونی خود را شامل می

 .عمق اطلاعات اعتباری و میزان پوشش اطلاعات اعتباری توسط نهادهای عمومی و خصوصی محاسبه می شود
 های تاریخی اخذ اعتبار در ایران و کشورهای منتخب(.مقایسه داده7نمودار )
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 گذاران خرد حمایت از سرمایه
کند. فروش سهام به گذار، اقدام به افزایش سرمایه مورد نیاز برای رشد میشرکت از طریق وام بانکی یا جذب سرمایه

دهد بدون نیاز به ارائه وثیقه و بازپرداخت وام های بانکی، توسعه پیدا کنند. با وجود این سرمایه گذاران ها اجازه میشرکت
د و همواره به دنبال قوانینی برای حمایت از خود هستند. مطالعات نشان می دهد که وجود نگران پول های خود هستن

ن شاخص کند. ایدرصد از تصمیمیات مربوط به سرمایه گذاری را توجیه می 73قوانین و مقررات حمایت از سرمایه گذاران، 
ایی سهامداران در شکایت علیه سوء رفتار و تدبیر مؤلفه شفافیت معاملات )انتشار اطلاعات(، مسئولیت مدیران، توان 4دارای 

های انتشار و باشد که براساس زیرشاخصگذاران میمدیران و مسئولین )سهولت شکایت سهامداران( و حمایت از سرمایه
افشای اطلاعات، مسئولیت مدیران، سهولت دادخواست سهامداران و حمایت از سرمایه گذاران استخراج و محاسبه می 

 .گردد
 گذاران خرد در ایران و کشورهای منتخبهای تاریخی حمایت از سرمایه(.مقایسه داده8نمودار )
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 پرداخت مالیات
های شرکت های بازنشستگی که در حسابهای اجباری به دولت و صندوقاین شاخص تمام انواع مالیات ها و پرداخت

شود ها منعکس نمیکند. مالیات بر ارزش افزوه در حساباست را محاسبه می شود و بر درآمدها اظهار شده موثرمنعکس می
ها، زمان شاخص پرداخت مالیات، امور مربوط به اخذ مالیات از جهت تعداد پرداختکند. اما مراحلی را بر شرکت تحمیل می

 نماید. های مالیاتی را ارزیابی میصرف شده برای پرداخت مالیات و نرخ
 تاریخی پرداخت مالیات در ایران و کشورهای منتخب های(.مقایسه داده9)نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تجارت برون مرزی
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این شاخص تمام مراحل الزامی برای صادرات و واردات محموله استاندارد کالا )از جمله تمام مراحل اداری و نیز زمان و 
تجارت با خارج، موانع و مشکلات صدور و ورود کالاها را اندازه هزینه انجام امور( را گردآوری نموده و در واقع سهولت 

علاوه بر آن، کلیه اسناد و مدارک لازم برای تصفیه حساب کالای مبادله شده بین مرزها ثبت و ضبط می .نمایدگیری می
 شود.

 های تاریخی تجارت برون مرزی در ایران و کشورهای منتخب(.مقایسه داده10نمودار )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اجرای قراردادها
یت لاحیها، هزینه و زمان زیاد، عدم صتجاری و وصول طلب با استفاده از دادگاهختلاف ه اعتقاد بانک جهانی دشواری حل اب

سازد به دنبال ابزارهای ها را مجبور میای حکم و... بنگاهری اجلانیر در فرآیند تجدیدنظر، زمان طوخو فساد عوامل دادگاه، تأ
ود را از مسیر قانونی خی، مطالبات ضایباشند و به دلیل بی اعتمادی به سیستم قختلافات خود برای حل و فصول ا دیگری

، به ضررهای متبر بنگاه لاوهدنبال نکنند. این در حالی است که عدم اجرای قراردادها و دیر یا ناقص اجرا شدن آنها ع
 .زندکل محیط کسب و کار ضرر میهای معامله آنها و در نتیجه زنجیره شرکا و طرف
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 های تاریخی اجرای قراردادها در ایران و کشورهای منتخب(.مقایسه داده11نمودار )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ورشكستگی و  دیون
ها های پولی، مالی و تجاری به ویژه در بخش تولید، موجب زیان ده شدن بنگاهبی ثباتی سیاست به اعتقاد بانک جهانی

 می گردد.ا هها موجب ورشکستگی آنت بدهیخها در پردا. ناتوانی بنگاهشده است
 های تاریخی ورشکستگی و دیون در ایران و کشورهای منتخب(.مقایسه داده12نمودار )
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